LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

· Che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 80 del 07/05/2008, immediatamente esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo per i lavori di “Campo cimiteriale – formazione nuove tombe di famiglia” ed il relativo quadro tecnico economico:
	Descrizione
	IMPORTI (€)

	a) Importo esecuzione delle lavorazioni
	

	A misura
	---

	A corpo
	€ 21.952,55

	In economia
	---

	TOTALE a)
	€ 21.952,55

	

	b) Importo per l’attuazione dei piani della sicurezza
	

	A misura
	---

	A corpo
	€ 2.400,00

	In economia
	---

	TOTALE b)
	€ 2.400,00

	
	

	IMPORTO A BASE D’APPALTO, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
	€ 24.352,55 

	

	c) somme a disposizione della stazione appaltante per:
	

	c01) Lavori in economia esclusi dall’appalto (I.V.A. inclusa)
	---

	c02) Rilievi accertamenti e indagini - spese geognostiche (contributo 2% e I.V.A. 20% inclusi)
	---

	c03) Allacciamenti a pubblici servizi
	---

	c04) Imprevisti e arrotondamento cifra
	€ 306,94

	c05) Acquisizione aree o immobili 
	---  

	c06) Accantonamento di cui all’art. 92 del D.Lgs  163/2006 (corrispettivi ed incentivi per la progettazione: tab. B6 del D.M. 04/04/2001
	€ 350,00

	c07) Spese tecniche relative alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti (esclusi IVA e CNPAIA)
	€ 2.500,00 



	c08) spese per attività di consulenza o di supporto 
	--- 

	c09) Eventuali spese per commissioni giudicatrici
	---

	c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche
	---

	c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico – amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici quali collaudo tecnico – amministrativo e collaudo statico
	--- 



	c12) I.V.A. ed eventuali altre imposte

- lavori 20%

- spese tecniche 20% e contributo integrativo al 4% 
	€ 4.870,51

€ 620,00

	c13) Contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici
	---

	c14) Spese istruttoria e diritti segreteria Enti per rilascio pareri di competenza 
	 --- 

	Totale c)
	€ 8.647,45   

	
	

	IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 
	€ 33.000,00 


RICHIAMATE:

· la Determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 163 del 19/08/2008 prot. 0008547 con la quale venivano affidati i lavori di “Formazione nuove tombe di famiglia” alla ditta E.MA.CO. s.r.l. con sede operativa in via Misano n. 2/a a Calvenzano (BG), per un costo complessivo di € 23.584,21 (I.V.A. 20% esclusa), al netto dello sconto del 3,50 % applicato sull’importo lavori soggetti a ribasso, come di seguito specificato:
	Importo dei lavori a base d'appalto comprensivo di oneri per la sicurezza 
	€ 24.352,55

	Importo dei lavori soggetto a ribasso contrattuale
	€ 21.952,55

	Ribasso contrattuale del 3,50 % su € 21.952,55
	€ 768,34

	Importo ribassato
	€ 21.184,21

	oneri per la sicurezza 
	€ 2.400,00

	Importo netto dei lavori contrattuali (I.V.A. 20% esclusa)
	€ 23.584,21

	I.V.A. 20% sull’importo lavori
	€ 4.716,84

	Importo lotto dei lavori contrattuali (I.V.A. 20% inclusa)
	€ 28.301,05


· la Determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 166 del 23/08/2008 prot. 0008648 con la quale è stato affidato l’incarico professionale al Geom. Riccardo Grisi con studio in via delle Vallette n. 2/a a Cassano d’Adda, per la direzione lavori e redazione della contabilità dei lavori di “Formazione nuove tombe di famiglia” presso il cimitero comunale;
RILEVATO che durante l’esecuzione di tali lavori è emersa la necessità di predisporre alcuni interventi di natura imprevista ed imprevedibili, come previsto al comma 1, lettera b) dell’art. 132 del D.Lgs 163/2006;

ACCERTATO che con nota del 09/09/2008 prot. 0009059 il Responsabile del procedimento dei lavori in oggetto ha autorizzato il Geom. Grisi Riccardo alla stesura di una perizia suppletiva, ai sensi del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i. a causa delle fondazioni esistenti da demolire nelle tombe limitrofe;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 191 del 13/10/2008 con la quale è stato affidato l’incarico professionale per la stesura della perizia suppletiva dei lavori di “Formazione nuove tombe di famiglia” presso il cimitero comunale al Geom. Riccardo Grisi con studio in via delle Vallette n. 2/a a Cassano d’Adda;
PRESO ATTO che è stato pertanto necessario rideterminare il quadro tecnico economico dell’opera di “Formazione nuove tombe di famiglia” come di seguito riportato:

	Descrizione
	IMPORTI (€)

Delibera G.C. 

n. 80 del 07/05/08
	IMPORTI (€)

A seguito della Determina U.T. n. 191 del 13/10/08

	a) Importo esecuzione delle lavorazioni
	
	

	A misura
	---
	---

	A corpo
	€ 21.952,55
	€ 21.184,21

	In economia
	---
	---

	TOTALE a)
	€ 21.952,55
	€ 21.184,21

	b) Importo per l’attuazione dei piani della sicurezza
	
	

	A misura
	---
	---

	A corpo
	€ 2.400,00
	€ 2.400,00

	In economia
	---
	---

	TOTALE b)
	€ 2.400,00
	€ 2.400,00

	IMPORTO A BASE D’APPALTO, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
	€ 24.352,55 
	€ 23.584,21

	
	
	

	c) somme a disposizione della stazione appaltante per:
	
	

	c01) Lavori in economia esclusi dall’appalto (I.V.A. inclusa)
	---
	---

	c02) Rilievi accertamenti e indagini - spese geognostiche (contributo 2% e I.V.A. 20% inclusi)
	---
	---

	c03) Allacciamenti a pubblici servizi
	---
	---

	c04) Imprevisti, arrotondamento cifra 
c04)1 ribasso contrattuale (comprensivo di IVA)
	€ 306,94
	€ 1,18

€ 922,01
___________
€ 923,19

	c05) Acquisizione aree o immobili 
	---  
	

	c06) Accantonamento di cui all’art. 92 del D.Lgs  163/2006 (corrispettivi ed incentivi per la progettazione: tab. B6 del D.M. 04/04/2001
	€ 350,00
	€ 350,00

	c07) Spese tecniche relative alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti (esclusi IVA e CNPAIA)
	€ 2.500,00 


	€ 2.745,00 



	c08) spese per attività di consulenza o di supporto 
	--- 
	--- 

	c09) Eventuali spese per commissioni giudicatrici
	---
	---

	c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche
	---
	---

	c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico – amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici quali collaudo tecnico – amministrativo e collaudo statico
	--- 


	--- 



	c12) I.V.A. ed eventuali altre imposte

- lavori 20%

- spese tecniche 20% e contributo integrativo al 4% 
	€ 4.870,51

€ 620,00
	€ 4.716,84

€ 680,76

	c13) Contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici
	---
	---

	c14) Spese istruttoria e diritti segreteria Enti per rilascio pareri di competenza 
	 --- 
	 --- 

	Totale c)
	€ 8.647,45   
	€ 9.415,79

	
	
	

	IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 
	€ 33.000,00 
	€ 33.000,00


PRESO ATTO che con istanza del 15/10/2008 prot. 0010228, il Direttore dei Lavori Geom. Grisi Riccardo, sentito il Responsabile Unico del Procedimento, ha fatto pervenire ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.P.R. n° 554/99 e dell’art. 132 del D.Lgs 163/2006, una perizia suppletiva dei lavori in oggetto per un importo netto aggiuntivo di € 606,21 al netto del ribasso d’asta del 3,50 %, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto da € 23.584,21 ad € 24.190,42 e composta dei seguenti elaborati di perizia:
· Relazione tecnico economica;
· Quadro di raffronto tra computo metrico e perizia per lavorazioni
· computo metrico estimativo;

· atto di sottomissione;

RICHIAMATI:

· l’art. 134, comma 3, del D.P.R. n° 554/99;

· l’art. 132 del D.Lgs 163/2006;

PRESO ATTO:

· che il Responsabile del Procedimento, Calvi Arch. Emiliano, a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che consentono di disporre di varianti in corso d’opera;

· che la perizia suppletiva modificativa n. 1 rispetta i limiti di Legge;

RITENUTO, pertanto, opportuno e doveroso procedere all’approvazione della perizia suppletiva dei lavori di “Formazione nuove tombe di famiglia”;

ACCERTATA la disponibilità economica per l’importo complessivo di € 33.000,00, previsto nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 07/05/2008 di approvazione del progetto definitivo - esecutivo, all’intervento 2100501 cap. 1, del Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso, gestione residui;

ACQUISITI i pareri dei Responsabili dei Servizi, di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 132 del D.Lgs 163/2006, per le motivazioni indicate in premessa e che di seguito si intendono riportate e trascritte, la perizia suppletiva n. 1 dei lavori di “Formazione nuove tombe di famiglia”, per un importo netto aggiuntivo di € 606,21 al netto del ribasso d’asta del 3,50 %, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto da € 23.584,21 ad € 24.190,42 e composta dei seguenti elaborati di perizia:

· Relazione tecnico economica;
· Quadro di raffronto tra computo metrico e perizia per lavorazioni
· computo metrico estimativo;

· atto di sottomissione;

2) DI APPROVARE il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l’approvazione della perizia di cui sopra, suddiviso secondo il seguente prospetto:

	Descrizione
	IMPORTI (€)

Delibera G.C. 

n. 80 del 07/05/08
	IMPORTI (€)

A seguito della 

Det. n. 191 del 13/10/08
	IMPORTI

Perizia suppletiva n. 1

	a) Importo esecuzione delle lavorazioni
	
	
	

	A misura
	---
	---
	---

	A corpo
	€ 21.952,55
	€ 21.184,21
	€ 21.790,42

	In economia
	---
	---
	---

	TOTALE a)
	€ 21.952,55
	€ 21.184,21
	€ 21.790,42

	b) Importo per l’attuazione dei piani della sicurezza
	
	
	

	A misura
	---
	---
	---

	A corpo
	€ 2.400,00
	€ 2.400,00
	€ 2.400,00

	In economia
	---
	---
	---

	TOTALE b)
	€ 2.400,00
	€ 2.400,00
	€ 2.400,00

	IMPORTO A BASE D’APPALTO, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
	€ 24.352,55 
	€ 23.584,21
	€ 24.190,42

	
	
	
	

	c) somme a disposizione della stazione appaltante per:
	
	
	

	c01) Lavori in economia esclusi dall’appalto (I.V.A. inclusa)
	---
	---
	---

	c02) Rilievi accertamenti e indagini - spese geognostiche (contributo 2% e I.V.A. 20% inclusi)
	---
	---
	---

	c03) Allacciamenti a pubblici servizi
	---
	---
	---

	c04) Imprevisti, arrotondamento cifra 
c04)1 ribasso contrattuale (comprensivo di IVA)
	€ 306,94
	€ 1,18

€ 922,01
___________
€ 923,19
	€ 1,18

€ 194,56

__________

€ 195,74

	c05) Acquisizione aree o immobili 
	---  
	
	

	c06) Accantonamento di cui all’art. 92 del D.Lgs  163/2006 (corrispettivi ed incentivi per la progettazione: tab. B6 del D.M. 04/04/2001
	€ 350,00
	€ 350,00
	€ 350,00

	c07) Spese tecniche relative alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti (esclusi IVA e CNPAIA)
	€ 2.500,00 


	€ 2.745,00 


	€ 2.745,00

	c08) spese per attività di consulenza o di supporto 
	--- 
	--- 
	--- 

	c09) Eventuali spese per commissioni giudicatrici
	---
	---
	---

	c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche
	---
	---
	---

	c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico – amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici quali collaudo tecnico – amministrativo e collaudo statico
	--- 


	--- 


	--- 



	c12) I.V.A. ed eventuali altre imposte

- lavori 20%

- spese tecniche 20% e contributo integrativo al 4% 
	€ 4.870,51

€ 620,00
	€ 4.716,84

€ 680,76
	€ 4.838,08

€ 680,76

	c13) Contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici
	---
	---
	---

	c14) Spese istruttoria e diritti segreteria Enti per rilascio pareri di competenza 
	 --- 
	 --- 
	---

	Totale c)
	€ 8.647,45   
	€ 9.415,79
	€ 8.809,58

	
	
	
	

	IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 
	€ 33.000,00 
	€ 33.000,00
	€ 33.000,00


3) DI DARE ATTO che la perizia suppletiva modificativa n. 1 di cui al presente atto, comporta un aumento di spesa complessivo di € 727,45 (IVA inclusa), detto aumento è finanziato con le somma a disposizione nella voce imprevisti – ribasso contrattuale e, pertanto, rimane invariato l’importo complessivo dell’opera ad € 33.000,00;
4) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

5) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi D.Lgs. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

GESTIONE DEL TERRITORIO

F.to Calvi Arch. Emiliano
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi D.Lgs. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Belloni Rag. Francesca
